E' mia intenzione di partir di qui sulla fine di settimana; talché il 7 o l'8 sarò a Volignano, perché a Firenze non intendo trattenermi se non poche ore. Spero trovarli tutti bene ed allegri. Grazie per il Prologo, che ho gradito assai<sup>16</sup> — Qui ho lavorato parecchio per Coluccio<sup>17</sup>; ma que' signori dell'Istituto farebber scoppiar dalla bile S. Ermolao. Io non ne posso più.

A tutti i più cordiali saluti. A Lei un abbraccio affettuosissimo

dal Suo  
Novati

[Allegato nr. 1]

H 91 sup.

Ms. membranaceo di mano del sec. XV, dovuto all'unione di vari opuscoli di diverse mani, parte membranacei, parte cartacei. E' di ff. recentemente numerati 163. Appartenne al Conv. di S. Maria Incoronata.

f. 77t. Incipit Comedia que dicitur Philodoxa. Prologus.

Non diu preivit temporis postquam ebibi et nescio an abunde nimis. Sed erit uobis iudicio quod de bibundo exundarim quam longe limites si apud uos loquar barbare. Nunc auscultate et iudicium date. Exoratum capi (sic) venio hanc unam singularem precibus e uobis ut impetrem gratiam, non ad uituperium in postremis dari si preter uestram de nobis expectationem in negotium me ad scribundas fabulas miserim. Quod sic hoc sensero uestra pro facilitate e uobis posse accipiam id pro summo ut erit opere precio diffundamque quam hic subgero fabulam usque adfluat in vulgo manus. Hanc enim si uobis familiarem intellexero, animo institutionem ponam fortassis ad procreandas reliquas. Nunc summite id uestra ex animi humanissimitate (sic), mihi que *etatique* mee precibusque apud uos meis concedite; sinite ut exorem. Non quidem cupio, non peto in laudem trahi, quod hac XX annorum meorum etate han (sic) ineptius scripserim fabulam. Verum expecto haberi apud uos hoc persuasionis non uacuum in s. non exundique incure (sic) meos obiuisse annos. Datis ne admodum hoc gratie? Et datis, video. Ergo a me cupitis fabulam? Hercle, et bellula est. Insunt qui ament, qui decipiant, qui construant festos; certiores uos reddo. Hec est fabula: *Philodoxios* dicitur fabula. Quid conspecta-

tis? Quid pendetis? Fabule nomen est. Hem, iam uideo nunc amplius me uobis notum uultis. Dixero. Sum cattus demens et inscitus sapiens. Hoc abetis iam. Nomen Lepidus. ha ha he et uos lepidi estis. Ergo hanc tenete fabulam.

#### Fabule Argumentum

Philodoxus adolescens Doxiam romanam ciuem amat perdit. Estque illi fide optuma et singulari amicitia coniunctus Frontis, qui cum omne consiliorum congerat. Dat operam Frontis amici causa Ditoni amate coaducinum beniuoluntia sibi ut

aduinciant plurimum functoque officio Ditonus fidem prestat rei defuturum nunquam. Denta uero fide ab his cauta astucia res omnis agitur que ad amorem sit. post interim Fortunius Potentionis suasu hanc Doxiam cupere cum occeperit, datis legatis acceptoque repudio abnegat omnis ymeneos quin vel potius in edes subit Fimiamque Doxie sororem unicam uitiat. Tandem Mnimie ductu eiusque reperto uiro Frontisi edicto chronos ita perfectum est, ut, sedatis omnibus, hanc compressam hic teneat, hanc amatam hic alter capiat.

La scena è a Roma; Filodossio è Ateniese venuto per istruirsi (f. 80 r). Intreccio complicato e un po' oscuro. Termina f. 91 t.

[Allegato nr. 2]

f. 131 v. Incipit comedia *Philogenia* dicta, quam Ugolinus parmensis edidit.

Philogeniam cum amaret Ephebus perdit suasu et precibus eam noctu tandem domo adbuixit et clam parentibus cumque quereretur tota urbe ad Eufomium traducta est, porro ad alium,

ut lateret. Hoc ubi vidit Ephebus Philogeniam apud se non posse

esse diutius, hanc pro uirgine Gobio dat uxorem astu suo et Seruie lene figmentis. Itaque despondetur Philogenia et Gobius ea potitur uxore.

L'argomento è assai chiaro e spiega benissimo l'andamento della Commedia. Noterò soltanto ch'essa, malgrado molta prolissità ne' dialoghi, è condotta con certo garbo; che il marito scelto per Filogenia è un contadino, di cui il poeta si fa beffe; la fanciulla gli è presentata come figlioccia della matrigna del suo amante; e costei è una ruffiana chiamata a sostenere questa parte. Prima del matrimonio Filogenia è condotta a confessarsi; e il poeta ci fa assistere a tutto il dialogo fra il prete e la penitente; quando Filogenia si accusa di aver dato piacere a molti, costrettavi dalla necessità, il confessore le dice che non c'è peccato, dove non c'è intenzion di peccare; sicché Filogenia esce fuori a dire: «Heia igitur, diis gratias habeo, quod semel absque noxa libidinem meam explevi». Qualcosa di simile dev'esser nel Sercambi.

La commedia si chiude col matrimonio del villan berteggiato, alle cui spalle Efebo si ripromette nuovi godimenti. Termina

Gobius (il marito) Saline, I pre et fistulam insuffles. Sa.Fiat.Tur lu ru tu tu. Vos salvete et plaudite. ALFIUS RECENSUIT. Finis. Noto a f. 142 r. questo passo: Eufonius. Meministi cantilenam veterem et uero ueriores? Philogenia Quam ais cantilenam? Euf. hanc. scilicet qui uere diligit et corde sincero id nunquam potest didiscere. Amor si a nobilitate deriveretur stabilis manet perpetuo et ex animo nunquam excidit. Ce-